
                   COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

                      COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
                                                 DELL’UFFICIO
                            TECNICO   COMUNALE   INCARICATO
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

DETERMINAZIONE NUMERO  15 DEL  29-05-20 !                  N.61    Registro Gen.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

DETERMINAZIONE  A CONTRARRE - PROCEDURA APERTA CON
IL  CRITERIO  DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VAN=
TAGGIOSA,  AI  SENSI  DELL'ART.  60 COMMA 3 E DEL=
L'ART.95  COMMI  2 E 6 DEL D. LGS. N. 50 DEL 2016,
PER  L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRA=

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che,
con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 4-2-2020, esecutiva ai sensi di legge,
è stata prevista l’indizione di apposita procedura aperta per l’affidamento del servizio
in oggetto, sulla base delle seguenti linee di indirizzo:

durata: fissare la durata dell’appalto in anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili

per ulteriori tre anni, con decorrenza dalla data di consegna/avvio del servizio;
base d’asta: quantificare il valore complessivo dell’appalto in € 168.000 Iva

esclusa, comprensivi di euro 6.000 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
procedura di affidamento: procedura aperta ai sensi dell'art. 60 d.lgs 50 del

2016;
criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa

Dato atto che il servizio in oggetto rientra per limite di valore, tra gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
 Considerato che in data odierna si è proceduto ad una ricognizione attraverso il
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) circa la fornitura del
servizio in oggetto, verificando che non ci sono offerenti;

Atteso che è necessario avviare, in attuazione al d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i., le
procedure di gara per l’individuazione dell'operatore economico al quale affidare il
servizio di raccolta rifiuti nel territorio del Comune di Belmonte Piceno;

Visti gli elaborati di gara predisposti dal Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Ezio
Trentuno, di seguito elencati e allegati alla presente determinazione, per costituirne
parte integrante e sostanziale

-    Bando

 -  Capitolato speciale d’appalto,



-   Disciplinare di gara,

-   Duvri

-   schema di contratto

-   Modello A: istanza di partecipazione;

-   Modello B: dichiarazione idoneità morale;

-   Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);

-    Modello C: dichiarazione antimafia

-    Modello D dichiarazione di sopralluogo e presa visione degli atti

 -   Modello E: dichiarazione possesso dei requisiti di partecipazione;

 -   Modello F: offerta economica;

-   Modello G: Invio Chiave di decriptazione plico A;

-   Modello H: Invio Chiave di decriptazione plichi B e C;

Considerato che, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la
stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a
contrarre del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti inc)

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Ritenuto di individuare:

il fine del contratto nella necessità di organizzare il servizio di gestione dei rifiuti-
in modo tale da conseguire un risultato di raccolta differenziata non inferiore al 65%;

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, quelle-
inserite nel Capitolato d’oneri e quivi allegato quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, e nel rispetto delle linee di indirizzo fissate con la riferita Delibera di GC n. 2
del 04/02/2020 che la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione del servizio in
oggetto debba avvenire sulla base delle seguenti scelte discrezionali:
a) eseguire una procedura aperta

individuare quale criterio di selezione del contraente quello dell'offertaa)
economicamente più vantaggiosa

ai sensi dell’art. 83 del Codice, stabilire che i concorrenti debbano essere inb)
possesso dei requisiti minimi di idoneità tecnica indicati nel disciplinare di gara allegato

Ritenuto di non potere procedere alla suddivisione dell’appalto in lotti funzionali ai
sensi e per gli effetti dell’art 2, comma 1 bis del Codice dei contratti, in quanto tale
suddivisione oltre a non essere economicamente conveniente, rischia di rendere
complessivamente inefficace e inefficiente la gestione del servizio di raccolta rifiuti, in



tal modo compromettendo l’obiettivo principale del raggiungimento di una raccolta
differenziata non inferiore al 65%;

Individuato nel Geom. Ezio Trentuno il Responsabile Unico del presente Procedimento
ex art. 31 del Codice dei Contratti e art. 6 della l. 241 del 1990;

Dato atto:

- che il contratto sarà stipulato nella forma pubblica Amministrativa;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto e nel
disciplinare di gara;

- che l’importo complessivo dell’appalto, comprensivo dell'eventuale rinnovo, è di €
168.000,00 oltre Iva, così suddiviso:

€ 162.000,00 Importo a base d’asta, soggetto a ribasso;
€ 6.000,00 Importo oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (no soggetti a
ribasso)

ragione per cui il valore stimato al netto degli oneri aggiuntivi è al di sotto di
quello a rilevanza comunitaria ai sensi dell’art.35 del D.Lgs n.50/2016;

l’art.59 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i, prevede la scelta delle procedure-
e l’art. 60 prevede la procedura aperta;
l’art. 45 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i, elenca i soggetti ammessi a-

partecipare alle procedure di affidamento dei contratti pubblici;

Considerato:
-di dover procedere quanto prima alla selezione del contraente e la successiva
aggiudicazione del suddetto Servizio;
-che il servizio in parola costituisce attività di pubblico interesse ai sensi del D.Lvo
152/06 e s.m.i. e che, pertanto, nelle more dell'aggiudicazione, continuerà a
essere garantito dall'operatore uscente;

RICHIAMATI:
la Deliberazione di C.C. n. 12 del 29/03/2019, esecutiva con la quale è

stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2019/2021;
la Deliberazione di C.C. n. 14 del 29.03.2019 avente ad oggetto: “Esame

ed Approvazione Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 –
Annualità 2019”;

la Deliberazione di G.C. n. 35 del 19.04.2019 ad oggetto: “Approvazione

del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 Art. 169 D. Lgs. 267/2000 Comuni fino
a 5.000 abitanti.

VISTI:
-  il D.Lgs 50/2016 e s.m.i
 -  il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL);
il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
lo Statuto dell’Ente
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi
il vigente Regolamento di Contabilità;



Il Piano Triennale 2020/2022 della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (P.T.P.C.T.),
 il Regolamento sui controlli interni

ACCERTATO ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009 convertito con legge n. 102/2009 che
la spesa derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art, 147/bis del D. Lgs. n°267/2000;

DATO ATTO:
che ai sensi dell’art.6 della L 241/1990 e ss. mm. dell’art.6 del DPR 62/2013,-

non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano
incidere sul presente provvedimento.

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web amministrazione-
trasparente;

DE T E R M I N A

La premessa e parte integrante della presente determinazione;1)

Di indire gara di appalto per l’affidamento del “servizio di raccolta e trasporto2)
nel comune di Belmonte Piceno  per anni tre (03), eventualmente rinnovabili
per ulteriori tre anni mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 60 comma 3 e dell’art.95
commi 2 e 6 del D. Lgs. N°50/2016;

Di approvare, in riferimento alla procedura in oggetto, gli elaborati tecnici3)
redatti dall’UTC, contenenti le clausole essenziali, ai sensi del citato art.192 del
D.Lgs. 267/2000, e di seguito elencati, allegati alla presente determinazione, per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Bando

Capitolato speciale d’appalto,

Disciplinare di gara,

Duvri

schema di contratto

Modello A: istanza di partecipazione;

Modello B: dichiarazione idoneità morale;

Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);

Modello C: dichiarazione antimafia



Modello D dichiarazione di sopralluogo e presa visione degli atti

Modello E: dichiarazione possesso dei requisiti di partecipazione;

Modello F: offerta economica;

Modello G: Invio Chiave di decriptazione plico A;

Modello H: Invio Chiave di decriptazione plichi B e C

Di assegnare un termine di ricezione delle domande di partecipazione alla4)
gara e delle offerte pari a 45 giorni, ai sensi dell’art. 60, comma 3 del D.Lgs. n.
50/2016, al fine di consentire lo svolgimento del sopralluogo obbligatorio a
tutti gli interessati;

Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola5)
offerta valida, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016;

Di stabilire, inoltre, che il rapporto negoziale di cui all’oggetto sarà regolato6)
mediante contratto da stipularsi in forma pubblico-amministrativa, a rogito
del Segretario di questo Comune, con spese e diritti a carico della ditta
aggiudicataria;

Di dare atto che il CIG della presente procedura è: 8317951E4C7)

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Ezio Trentuno;8)

Di dare atto che la copertura finanziaria per lo svolgimento del servizio è9)
imputata al codice d bilancio xxxx - Bilancio esercizio Finanziario 2020/2022;
Di pubblicizzare la procedura con apposito avviso in Gazzetta Ufficiale della10)

Repubblica;
Di dare atto che tutti gli atti di gara, saranno pubblicati sull'Osservatorio11)

Regionale del Lavori Pubblici e, tramite l'Osservatorio, sul sito informatico del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
Di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D. lgs. N. 50/2016, tutti gli atti relativi12)

alla procedura in oggetto saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del
Committente  nella   sezione   “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” con
l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 33/2013;
Di dare atto, altresì, che la presente determinazione diviene esecutiva ai sensi13)

e per gli effetti degli artt. 147-bis, c.1, e 151, c.4 del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/200,
con il rilascio, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del parere di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;



La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio
Finanziario, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.183, comma 9, del D. Lgs 18 Agosto
2000, n. 267.
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

li, 29-05-20                                                                             Il Responsabile del Servizio
                          F.to TRENTUNO EZIO

VISTO: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.
Lgs. 18 Agosto 2000 n.267.

Esercizio                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario
li, 29-05-20                                                                            F.to GIOVANNINA LIBERINI

===========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li

                                  Il  Responsabile  del  Servizio
                      TRENTUNO EZIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
UFFICIO DI RAGIONERIA

IMPEGNO       N.
LIQUIDAZIONE  N.
MANDATO       N.                  DEL

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
PRATICA DA TRASMETTERE PER GLI ADEMPIMENTI DI COMPETENZA:

- ALl'UFFICIO

[ ] Segreteria
[ ] Ragioneria
[ ] Tecnico
[ ] Archivio
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-


